UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ TƯ PHÁP

Số:           /STP-HCTP&BTTP

V/v triển khai thực hiện Nghị

quyết số 79/2024/NQ-HĐND

ngày 28/5/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Tây Ninh

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày      tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

                                      - Văn phòng Sở Tư pháp;

                                      - Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;

       - UBND các xã, phường, thị trấn.

Ngày 28 tháng 5 năm 2024, Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh đã ban hành

Nghị quyết số 79/2024/NQ-HĐND quy định việc giảm phí, lệ phí thực hiện thủ tục

hành chính khi sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, trong

đó có lĩnh vực hộ tịch.

Theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 79/2024/NQ-

HĐND, khi người yêu cầu lựa chọn hình thức nộp hồ sơ thủ tục hành chính trực

tuyến sẽ giảm 50% lệ phí hộ tịch thu theo quy định tại Điều 3 Nghị quyết số

07/2021/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy

định mức thu, chế độ thu, nộp lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (trừ lĩnh

vực hộ tịch có yếu tố nước ngoài), gồm các thủ tục hành chính sau:

Stt
Tên thủ tục hành

chính

Mức thu lệ phí khi

nộp TTHC trực

tuyến đã được giảm

50% lệ phí (đơn vị

tính đồng)

Ghi chú

I. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP TỈNH

1
Xác nhận thông tin

hộ tịch
37.500

50% mức lệ phí thu theo điểm h

khoản 2 Điều 3 Nghị quyết số

07/2021/NQ-HĐND

II. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP HUYỆN

1
Xác nhận thông tin

hộ tịch
37.500

50% mức lệ phí thu theo điểm h

khoản 2 Điều 3 Nghị quyết số

07/2021/NQ-HĐND

2

Thay đổi, cải chính

hộ tịch cho công dân

Việt Nam từ đủ 14

tuổi trở lên cư trú ở

trong nước; xác định

lại dân tộc cho công

14.000

50% mức lệ phí thu theo điểm e

khoản 2 Điều 3 Nghị quyết số

07/2021/NQ-HĐND (không áp

dụng mức thu này đối với các

trường hợp có yếu tố nước

2

Stt
Tên thủ tục hành

chính

Mức thu lệ phí khi

nộp TTHC trực

tuyến đã được giảm

50% lệ phí (đơn vị

tính đồng)

Ghi chú

dân Việt Nam cư trú

ở trong nước.

ngoài).

III. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP XÃ

1
Xác nhận thông tin

hộ tịch
4.000

50% mức lệ phí thu theo điểm g

khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số

07/2021/NQ-HĐND

2 Đăng ký khai sinh1  4.000

50% mức lệ phí thu theo điểm a

khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số

07/2021/NQ-HĐND (áp dụng

đối với các trường hợp đăng ký

quá hạn)

3 Đăng ký lại khai sinh 4.000

50% mức lệ phí thu theo điểm a

khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số

07/2021/NQ-HĐND

4

Đăng ký khai sinh

cho người đã có hồ

sơ, giấy tờ cá nhân

4.000

50% mức lệ phí thu theo điểm a

khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số

07/2021/NQ-HĐND

5 Đăng ký lại kết hôn 15.000

50% mức lệ phí thu theo điểm b

khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số

07/2021/NQ-HĐND

6 Đăng ký khai tử2 2.500

50% mức lệ phí thu theo điểm c

khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số

07/2021/NQ-HĐND (áp dụng

đối với các trường hợp đăng ký

quá hạn)

7 Đăng ký lại khai tử 2.500

50% mức lệ phí thu theo điểm c

khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số

07/2021/NQ-HĐND

8
Đăng ký việc nhận

cha, mẹ, con
7.500

50% mức lệ phí thu theo điểm d

khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số

07/2021/NQ-HĐND

9

Đăng ký khai sinh

kết hợp đăng ký

nhận cha, mẹ, con

11.500 (đăng ký

khai sinh 4.000;

đăng ký nhận

cha, mẹ, con

50% mức lệ phí thu theo điểm a

và d khoản 1 Điều 3 Nghị quyết

số 07/2021/NQ-HĐND (áp dụng

đối với các trường hợp đăng ký

1, 2 đối các các thủ tục đăng ký khai sinh lưu động, đăng ký khai tử lưu động và các nhóm thủ tục liên thông đăng ký

khai sinh, đăng ký khai tử khi nộp hồ sơ trực tuyến mức tính lệ phí áp dụng như thủ tục đăng ký khai sinh đăng ký

khai tử.

3

Stt
Tên thủ tục hành

chính

Mức thu lệ phí khi

nộp TTHC trực

tuyến đã được giảm

50% lệ phí (đơn vị

tính đồng)

Ghi chú

7.500 khai sinh quá hạn)

10
Bổ sung thông tin hộ

tịch
7.500

50% mức lệ phí thu theo điểm đ

khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số

07/2021/NQ-HĐND

11

Thay đổi, cải chính

hộ tịch thông tin hộ

tịch

4.000

50% mức lệ phí thu theo điểm g

khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số

07/2021/NQ-HĐND

12
Cấp giấy xác nhận

tình trạng hôn nhân
7.500

50% mức lệ phí thu theo điểm e

khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số

07/2021/NQ-HĐND

 Thời hạn áp dụng giảm 50% mức thu lệ phí đối với lĩnh vực hộ tịch theo tại

điểm c khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 79/2024/NQ-HĐND từ ngày 10/6/2024 đến

hết ngày 31/12/2025.

Đề nghị Văn phòng Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành

phố, UBND các xã, phường, thị trấn nghiên cứu Nghị quyết số 79/2024/NQ-

HĐND, Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND và Công văn này triển khai, tổ chức

thực hiện việc thu lệ phí trong lĩnh vực hộ tịch đảm bảo đúng quy định. Trong quá

trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp (qua

Phòng Hành chính tư pháp và Bổ trợ tư pháp) để được hướng dẫn.

(Gửi kèm Nghị quyết số 79/2024/NQ-HĐND, Nghị quyết số 07/2021/NQ-

HĐND)

Trên đây là việc triển khai thu lệ phí đối với lĩnh vực hộ tịch được theo điểm

c khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 79/2024/NQ-HĐND./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND cấp huyện (theo dõi);

- GĐ Sở (b/c);

- Lưu: VT, HCTP&BTTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2024-06-13T06:44:50+0000
	Not specified

		2024-06-13T06:50:06+0000
	Not specified

		2024-06-13T06:50:07+0000
	Not specified

		2024-06-13T06:50:07+0000
	Not specified